АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «Хошун-Узурское» МУХОРШИБИРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.04.2014г.                                                                                                № 4
у.Хошун-Узур
Об утверждении муниципальной целевой

Программы «Повышение безопасности дорожного движения

в муниципальном образовании «Хошун-Узурское»

Мухоршибирского района РБ (сельское поселение)

На 2014-2020г.г.»
            Руководствуясь Федеральным законом «О безопасности дорожного движения» от 10.12.2006 года № 196-ФЗ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 года, Уставом муниципального образования «Хошун-Узурское» Постановляю:
    1. Утвердить муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения  в МО СП «Хошун-Узурское» в 2014-2020г.г.».

     2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

     3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                     Глава МО СП «Хошун-Узурское» ______________ Ж.Д.Иванов
 ПРИЛОЖЕНИЕ  1
                                                                                             к Решению Сессии Совета депутатов

                                          МО СП «Хошун-Узурское» от 02.12.2013г. № 16
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Повышение безопасности дорожного движения в

Муниципальном образовании «Хошун-Узурское» Мухоршибирского района Республики Бурятия (сельское поселение) на 2014 - 2020 годы»
у.Хошун-Узур, 2014г.
ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы

«Повышение безопасности дорожного движения в

МО СП «Хошун-Узурское»  на 2014-2020 годы»
	1
	Наименование программы
	«Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Хошун-Узурское» Мухоршибирского района РБ (сельское поселение)  на 2014-2020 годы»

	2
	Заказчик (Заказчик – координатор)
	Муниципальное образование «Хошун-Узурское» Мухоршибирского района Республики Бурятия (сельское поселение)

	3
	Основные разработчики программы
	Муниципальное образование «Хошун-Узурское» Мухоршибирского района Республики Бурятия (сельское поселение)

	4
	Цель программы
	Решение проблемы повышения безопасности дорожного движения.

	5
	Задачи программы
	-улучшение транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог и повышение безопасности движения;

-содержание  автомобильных дорог в поселении;

-профилактика и снижение организации движения транспорта и травматизма;

	6
	Сроки и этапы реализации Программы
	2014 -2020 годы

	8
	Исполнители основных мероприятий
	Муниципальное образование «Хошун-Узурское» Мухоршибирского района Республики Бурятия (сельское поселение)

	9

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств  бюджета поселения

Общий объем финансирования программы составляет на 2014 год -138,2 тыс.рублей, на плановый период 2015 год – 149,8 тыс. рублей, на 2016 год – 149,7 тыс. рублей.

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА.

Общая протяженность  автомобильных дорог сельского поселения «Хошун-Узурское» составляет  км, в том числе с асфальтированным  покрытием  км, то есть %.

Развитие транспортной системы поселения  за последние пятнадцать лет,

из-за отсутствия финансирования, не осуществлялось.

Проблема аварийности, связанной автомобильным транспортом, в последнее десятилетие приобрела особую остроту в Российской Федерации и, в частности в Республике Бурятия. Ежегодно в дорожно-транспортных происшествиях погибают и получают ранения свыше 2.5 тысяч жителей Республики, три четверти из них люди трудоспособного возраста, что наносит значительный ущерб экономике Бурятии. На территории МО СП  «Хошун-Узурское» за 2013 год дорожно-транспортных происшествий не было.

Перед администрацией МО СП «Хошун-Узурское»  стоит задача по  содержанию дорог поселения в соответствии с потребностями экономики, стабилизации социально-экономической ситуации, удовлетворению спроса в автомобильных перевозках и росту благосостояния населения.

Необходимо обеспечить соответствие параметров дорог поселения потребностям дорожного движения и транспортного обслуживания населения, предприятий, учреждений и организаций поселений.

Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения на 2014 - 2020 годы» ориентирована на выполнение данных условий.

2.ОБОСНОВАНИЕ ПРОБЛЕМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ И АНАЛИЗ ЕЕ ИСХОДНОГО СОСТОЯНИЯ.

Существующая ситуация, определённая ростом количества автомобильного транспорта, превышающим темпы роста дорожного строительства, требует дальнейшего совершенствования транспортной системы поселения.
Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее - аварийность), за последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием оснащения улично-дорожной сети потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Значительным остается число аварий, произошедших по вине владельцев индивидуальных транспортных средств. Это объясняется уровнем профессиональной подготовки водителей, а также  несоответствие улично-дорожной транспортной сети уровню автомобилизации.

В районе, как и в целом в республике, к наиболее существенным факторам, влияющим на состояние аварийности, относится крайне низкая дорожно-транспортная дисциплина участников дорожного движения. Она является основной причиной значительного числа ДТП: превышение скорости, выезд на встречную полосу движения, управление транспортным средством в состоянии алкогольного, и пр.

Особое внимание необходимо уделить вопросам недопущения управления транспортными средствами лицами в нетрезвом состоянии.

Обеспечение безопасности дорожного движения на улицах поселения: предупреждение дорожно-транспортных происшествий и снижение тяжести их последствий, профилактика и снижение уровня детского дорожно-транспортного травматизма является на сегодня одной из важнейших задач. Дорожно-транспортные происшествия являются одной из основных причин смертности и инвалидности людей.
С каждым годом повышаются требования комфортного проживания населения в районе и поселении, безопасности движения транспорта, в то же время финансирование вышеуказанных работ осуществляется недостаточно.
Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения в районе относится к приоритетным задачам.
Существующая в настоящее время скорость сообщения по району на легковом автомобиле составляет 40-45 км/час. В результате реализации программы указанная скорость должна составить 42-47 км/час, и далее на перспективу увеличиться до 50-55 км/час.
3.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ.
Цель Программы - повышение уровня безопасности дорожного движения, снижение уровня аварийности и травматизма на дорогах района, приведение улично-дорожной сети района в соответствие с установленными нормами и требованиями безопасности дорожного движения.
Задачи Программы:
-содержание дорог поселения;

-улучшение транспортно-эксплуатационных показателей  автомобильных дорог поселения и повышение безопасности движения;

-профилактика и снижение организации движения транспорта и травматизма;

-профилактика и снижение детского дорожно-транспортного травматизма.
Реализация Программы запланирована на 7 лет  (2014 - 2020 годы), долгосрочный период без деления по этапам.
4.ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ.
4.1. Порядок финансирования.
Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет
средств дорожного фонда республики и района.

Расчёт потребности в финансовых средствах  выполнен на основании норматива денежных затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Мероприятия по развитию дорог поселения на 2014-2020 гг., предусмотренные Программой, будут проводиться в объемах, обеспеченных финансированием.
Финансирование подлежит ежегодному уточнению при формировании бюджета.
4.2.Характеристика программных мероприятий.
1) Содержание  дорог местного значения в поселении;

2)Реконструкция существующих автомобильных дорог, предусматривающий восстановление или улучшение эксплуатационных качеств дорог;

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Контроль за исполнения программы и общую координацию работ осуществляет глава  МО СП  «Хошун-Узурское».

Главными распорядителями бюджетных средств при реализации Программы является: Администрация МО СП  «Хошун-Узурское».

Реализация мероприятий программы осуществляется путем заключения муниципальных контрактов с подрядными организациями в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

По окончании финансового года Глава администрации  проводит совещание по подведению итогов реализации программы  на основании предоставленной отчетной информации исполнителями Программы.
6.ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ.
Существующая в настоящее время скорость сообщения по району на легковом автомобиле составляет 40.0-45.0 км/час. В результате реализации Программы указанная скорость должна составить 42.0-47.0 км/час, и далее на перспективу увеличиться до 50 - 55 км/ч.

7. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Приложение №1 к программе